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1 ABSTRAKT

Cíl práce: Podání přehledu o obecné charakteristice lidských papilomavirů a

nejrizikovějších genotypech. Vyhodnocení laboratorní diagnostiky ve Všeobecné

fakultní nemocnici Praha a Fakultní nemocnici Hradec Králové.

Metody: Soubor výsledků HPV diagnostiky u žen různého věku v období 2/2013

– 04/2014 a porovnání výsledků z obou nemocnic se zaměřením na nejčastější genotyp a

nejrizikovější věkovou skupinu.

Výsledky: Ve Všeobecné fakultní nemocnici byly použity ke stanovení

papilomavirů dvě laboratorní metody, u metody Cobas® 4800 bylo 28% vzorků

pozitivních a u metody Linear Array HPV 35% vzorků. Stejný výsledek byl dosažen i u

vzorků z Fakultní nemocnice Hradec Králové, kde se pozitivita pohybovala také kolem

35%. Nejvíce vzorků bylo pozitivních u žen ve věku 20 – 29 a nejčastějším genotypem

byl HPV 16.

Závěr: Výsledky z obou nemocnic byly porovnány se studií českých žen autorů

Tachezy a kol., které potvrdily výskyt nejčastějšího genotypu HPV 16 a také

nejrizikovější skupinu žen ve věku 20 – 29 let. Rozdílné výsledky genotypů byly pouze

u metody Cobas® 4800, které byly způsobené jinou skladbou pacientek, jelikož v našem

souboru byly zařazeny jak vzorky od pacientek s různými obtížemi, tak pacientky zcela

bez obtíží.

Klíčová slova: lidské papilomaviry, rakovina děložního čípku, laboratorní diagnostika

HPV

1 ABSTRACT

Background: Is to give an overview of general characteristic of human

papilomaviruses and the most dangerous genotypes. Evaluation of laboratory diagnostics

from General faculty hospital in Prague and Faculty hospital in Hradec Králové.

Methods: Collection of HPV results from women of various ages between 2/2013

– 04/2014 and comparsion of results from both hospitals with focus on the most common

genotype and high risk age group.

Results: Two methods were used for assessment of papilomaviruses in General

faculty hospital. With method Cobas® 4800 28% samples were positive. With method

Linear Array HPV 35% of samples were positive. Same results were reached with

samples at Faculty hospital in Hradec Králové. Where the positivity of results was around

35%. Most positive results were from women between the age of 20 – 29 and the most

common genotype was HPV 16.

Conclusions: Results from both hospitals were compared with study of Czech

women from authors Tachezy and collective. That confirmed that the most common

genotype is HPV 16 and that the high risk group are women between 20 – 29 years old.

Different results of genotypes were reached only with the method Cobas® 4800 which

were caused by different composition of patients. Since patients with various health

problems and also patients with no problems have been put into this collection.

Key words: human papilomaviruses, cervical cancer, laboratory diagnostics HPV
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2 ÚVOD

Teoretická část

Tato část je zaměřena na obecnou charakteristiku lidských papilomavirů. Budou

zde popsány obecné vlastnosti, rozdělení papilomavirů, jejich patogeneze, onemocnění,

která způsobují, možnosti vakcinace a léčba.

Praktická část

Praktická část je věnována vysoce rizikovým genotypům a jejich laboratorní

diagnostice v STD laboratoři Všeobecné fakultní nemocnice v Praze včetně zpracování a

vyhodnocení výsledků.

Praktická část je také obohacena o srovnání výsledků HPV diagnostiky prováděné

ve Všeobecné fakultní nemocnici Praha s výsledky z Fakultní nemocnice Hradec

Králové. Toto srovnání znázorňují grafy, díky kterým lze získat přehled o výsledcích

HPV diagnostiky a převládajících genotypech včetně výskytu HPV v různých věkových

skupinách.
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3 ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato práce je vypracována jako práce experimentální. Má podat základní informace

o obecných vlastnostech, patogenezi a rizikovosti lidských papilomavirů a také

nejčastějších genotypech.

4 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této práce je seznámení se základní problematikou lidských papilomavirů,

které patří k velmi rozšířeným patogenům a mohou vést až k maligním změnám. Dále

pak zpracovat výsledky HPV diagnostiky prováděné ve Všeobecné fakultní nemocnici

Praha za období 2/2013 – 04/2014 a tyto údaje porovnat s výsledky z Fakultní nemocnice

Hradec Králové a zjistit tak výskyt HPV v populaci žen a nejrizikovější věkovou skupinu

včetně nejčastějších genotypů HPV.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Historie

Klinické projevy infekce dolního genitálního traktu lidskými papilomaviry jsou

v historii medicíny popisovány již po 2. tisíciletí. Genitální bradavice byly známé již za

Hippokrata (460 – 377 př. n. l.). Za první pokus o identifikaci a charakterizaci

papilomavirů lze považovat pokus z r. 1907 lékaře G. Ciuffa, který si inokuloval na

vlastní předloktí hrubý filtrát z bradavic a ukázal tak, že agens, které je vyvolává, je

přenosné (1).

Vlastní virová etiologie kožních bradavic byla potvrzena až v roce 1949, kdy byly

pomocí elektronové mikroskopie zobrazeny virové částice v extraktu z těchto bradavic

(1).

V roce 1983 pak zur Hausen, Gissmann a jejich spolupracovníci identifikovali HPV

16 v prekancerózách děložního hrdla (7). V roce 1985 byla prokázána HPV DNA v

buňkách cervikálního karcinomu (24).

5.2 Charakteristika

Lidské papilomaviry patří mezi tzv. DNA viry, jejichž genom obsahuje DNA. Do

roku 1999 byly tyto viry řazeny do čeledi Papovaviridae. Toto označení bylo zkratkou

názvů hlavních představitelů této čeledi - papilomavirů, polyomavirů a tzv. vacuolating

viru.

V současné době patří lidské papilomaviry do čeledi Papillomaviridae. Taxonomie

této rozsáhlé čeledi, která zahrnuje 29 rodů se 189 papilomaviry savců, ptáků a plazů, je

poměrně nepřehledná. Jednotlivé rody jsou označovány řeckými písmeny a lidské

papilomaviry (celkem přes 130) jsou řazeny v pěti rodech Alfa, Beta, Gama, Mu a Nu

papilomavirus (4).
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Papilomaviry patří mezi neobalené (bez lipoproteinového obalu) viry s kubickou

(ikosahedrickou) symetrií, jejichž kapsida se skládá ze 72 kapsomer. Velikost viru se

pohybuje kolem 55 nm. Kapsida se skládá ze dvou proteinů – hlavního kapsidového

proteinu s molekulovou hmotností přibližně 56000 daltonů, menšího kapsidového

proteinu o přibližně 76000 daltonech. Virus je jako většina neobalených virů značně

odolný vůči zevnímu prostředí i běžným desinfekčním látkám, což vede například

k prokázanému přenosu kožních papilomavirů ze společných sprch.

Obrázek 1 – Lidský papilomavirus (upraveno podle Oncogyn.com)

DNA papilomavirů je dvouzávitnicová, kruhově uspořádaná a obsahuje kolem

8000 párů bazí. Ve struktuře DNA jsou zastoupeny především úseky s transkripční

funkcí, tzv. open reading frames (ORF). Jsou to jednak úseky E 1-8 (early transcription

regions), kódující časné nestrukturální proteiny E 1-8. Dále jsou přítomny úseky L 1-2

(late transcription regions), které během produktivní fáze infekce kódují tvorbu

strukturálních proteinů (L 1 kóduje tzv. hlavní kapsidový protein, L 2 vedlejší kapsidový

protein). Mezi L 1 – E 6 leží nekodující úseky (NCR - non coding region) s nejasnou

funkcí a dva úseky s funkcí kontroly virové replikace - long control region (LCR) a upper

regulatory region (URR). (11).
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Obrázek 2 – Organizace genomu papilomavirů (upraveno podle Roche.cz)

5.3 Dělení papilomavirů

V současnosti je známo více než 130 typů lidských papilomavirů. Podle rozdílů

v sekvencích pro jednotlivé proteiny se papilomaviry dělí do rodů, z nichž

nejvýznamnějšími jsou Alphapapillomavirus, kam jsou například řazeny genitální

papilomaviry s vysokým rizikem vzniku maligní léze a Betapapillomavirus, jejichž

zástupci způsobují zejména infekce v latentní formě a aktivují se především při snížené

obranyschopnosti (8, 23).

Existuje celá řada jiných klasifikačních kritérií pro jejich dělení. HPV viry tak lze

také rozdělit na základě jejich tkáňové specifity na kožní a slizniční typy. Používanější a


[…]

nádoru (23). V našem souboru ze Všeobecné fakultní nemocnice v Praze byl metodou

Linear Array HPV Genotyping Test zachycen genotyp HPV 16 v cca 50% pozitivních

nálezů následovaný dalšími genotypy ve významně nižších procentech. Poněkud rozdílný

výsledek byl obdržen ze souboru Všeobecné fakultní nemocnice v Praze vyšetřených ale

metodou Cobas® 4800, kdy výsledek HPV-HR (jiné genotypy než 16 a 18) se nacházel u

55% pozitivních vzorků, genotyp HPV 16 pak „pouze“ u celkem 36% pozitivních vzorků

a genotyp HPV 18 u 9% pozitivních nálezů. Tyto rozdílné výsledky mohou být způsobeny

nesourodostí jednotlivých souborů pacientek. Z výše citovaných prací plyne, že pozitivita

HPV 16 a 18 ve screeningových studiích zdravé populace se pohybují v jednotkách

procent, ale u studií pacientek s prokázaným karcinomem děložního hrdla se pohybují

v desítkách procent. A právě rozdílný poměr těchto dvou skupin v jednotlivých našich

souborech tak velmi pravděpodobně zapříčinil rozdíly v procentuálním zastoupení

jednotlivých genotypů. Ke klinickým korelátům k našim výsledkům, tj. kolik procent

pacientek mělo histologicky prokázaný karcinom děložního hrdla, bohužel nemáme

přístup a tak není možné oba soubory z Všeobecné fakultní nemocnice v Praze validně

porovnat v jednotlivých skupinách dle závažnosti histologického nálezu.

Neustálý nárůst žen nakažených HPV a obava z tzv. replacementu (tj. ze změny

v zastoupení nejčastějších genotypů HPV pod „tlakem“ vakcinace na nevakcinální

genotypy) vedl také k vývoji nové vakcíny registrované pod názvem Gardasil 9 (Merck

®), která je oproti vakcínám Silgard a Cervarix již devítivalentní a působí nejen na

genotypy 6, 11, 16, 18, ale i 31, 33, 45, 52 a 58, které jsou nejčastější příčinou prekanceróz

děložního hrdla. Díky zavedení této vakcíny se předpokládá pokrytí více jak 90% HPV

typů způsobujících všechny druhy karcinomů děložního hrdla a zabránění vzniku

prekarcinózních lézí na děložním čípku.

Během klinické studie vakcíny Gardasil 9 byla prokázána vysoká účinnost právě

díky devítivalentnímu složení, které působí na vysoce rizikové HPV 16 a 18, ale i na

ostatní typy, které způsobují prekancerózy a je tedy i pravděpodobný jejich maligní zvrat.

Testování přípravku Gardasil 9 bylo provedeno i u žen, které byly již očkovány vakcínou

Silgard a výsledek prokázal, že nové očkování vakcínou Gardasil 9 je u takových žen
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dobře tolerováno. Účinnost byla prokázána také u mužů, především jako ochrana proti

kondylomatům, rakovině konečníku a dalším prekancerózám. Z těchto studií poté

vychází i předpoklad, že pokud by toto očkování nahradilo čtyřvalentní a dvouvalentní

vakcíny, redukoval by se výskyt cervikálních, vaginálních i análních karcinomů až o

91,8% (33).
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12 ZÁVĚR

Lidské papilomaviry patří mezi nejčastější původce sexuálně přenosných

onemocnění. Nízkorizikové papilomaviry způsobují především vznik genitálních

bradavic, kondylomat či laryngeálních papilomů. Vysoce rizikové, jako HPV 16 a 18, se

pak podílí na vzniku prekanceróz a následně i karcinomů děložního hrdla.

Nejčastěji se přenáší sexuálním stykem, možnost přenosu je však možná i přes

infikované ručníky, z matky na plod nebo přímým kontaktem s kůží.

Rakovina děložního hrdla patří mezi druhou nejčastější rakovinu u žen na celém

světě. Téměř za všechny nádory děložního hrdla je zodpovědná infekce lidským

papilomavirem. Nejčastěji se rakovina vyskytuje u žen po 20. roce života a následně

kolem 50. roku života. Pro prevenci je nejdůležitější minimalizovat rizikové faktory,

docházet na pravidelný screening děložního hrdla a v neposlední řadě se nechat očkovat.

V České republice jsou k dostání vakcíny Cervarix (GlaxoSmithKline®), Silgard

(Merck®) a nová vakcína Gardasil 9 (Merck®), které chrání před nejčastějšími HPV

genotypy.

I přes možnost očkování je nárůst HPV v populaci vysoký, což dokazují výsledky

studie provedené ve Všeobecné fakultní nemocnici Praha a Fakultní nemocnici Hradec

Králové. Ve VFN Praha bylo metodou Cobas® 4800 diagnostikován HPV u 28% žen a u

metody Linear Array HPV dokonce u 35%, tedy stejně jako ve FN Hradec Králové.

Nejrizikovější skupinou jsou ženy ve věku 20 – 29 let.

Pro snížení výskytu HPV jsou zapotřebí důsledné a pravidelné lékařské prohlídky,

vyšší informovanost veřejnosti o lidském papilomaviru a samotné prevenci, ale také

možnost očkování, která riziko výskytu HPV a rakoviny děložního čípku výrazně snižuje.
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CIN cervikální intraepiteliální neoplazie

CT computed tomography, výpočetní tomografie
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DNA deoxyribonukleová kyselina

HIV human imunodeficiency virus

HPV lidský papilomavirus
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Ektopie výskyt mimo své obvyklé místo

Excize vyříznutí

High-risk vysoce rizikové

Imunodeficience porucha obranyschopnosti

In vitro kultivace „ve zkumavce“
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Koitarche zahájení pohlavního života
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Latentní skytý

Léze poškození orgánu či tkáně

Low-risk nízkorizikové
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Perzistence odolnost
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Simultánní současný, zároveň probíhající

Vakcinace očkování
