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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Výborně zpracované aktuální téma diagnostiky a
prevalence infekcí lidskými papilomaviry ve dvou centrech. Všechny kapitoly předložené
práce, včetně výsledků a diskuze, jsou formulovány jasně, výstižně a přesně bez zbytečných
dlouhých popisů. Získané výsledky experimentální práce jsou názorně prezentovány pomocí
jasných a přehledných tabulek a grafů.

Dotazy a připomínky: Práci doporučuji k prezentaci na studentské vědecké konferenci.
Dotaz: Mají lidské papilomaviry také význam v patologii mužské populace?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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